ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações, 2633 – Centro                                                                                   Ourilândia do Norte – PA
cmon@ourilandiadonorte.pa.leg.br

Ourilândia do Norte, Estado do Pará, em 25 de maio de 2025.

Ofício nº 048/2025/GAB/PRES

Ao Excelentíssimo

LUCIO DUTRA VALE

Presidente do TCM-PA

Belém - PA

 Senhor Presidente

 Apraz-me cumprimentálo, e por intermédio deste temos a honra de encaminhar a Vossa

Excelência, para de seja submetida à apreciação desse Egrério Tribunal de Contas dos Municípios do

Estado do Pará, a prestação de contas referente ao 2º Quadrimestre de 2025 do Poder Legislativo

Municipal de Ourilândia do Norte – PA.

 Respeitosamente.

______________________________

MARCIO OLIVEIRA DA SILVA

Presidente

Exercício - 2025

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - PODER LEGISLATIVO

SET/2024 A AGO/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1

DESPESA COM PESSOAL
SET/2024 OUT/2024 NOV/2024 DEZ/2024 JAN/2025 FEV/2025 MAR/2025 ABR/2025 MAI/2025 JUN/2025 JUL/2025 AGO/2025

TOTAL

PROCESSADOS

DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)

LIQUIDADAS
(últimos 12

meses)

(a)

INSCRITAS EM

PAGAR NÃO

RESTOS A

(b)

329.033,35 329.924,08 751.358,39 345.883,60 362.184,50 383.605,63 401.624,64 405.481,62 471.245,20 399.038,78 405.683,89 4.919.399,44 0,00334.335,76DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)
329.033,35 329.924,08 751.358,39 345.883,60 362.184,50 383.605,63 401.624,64 405.481,62 471.245,20 399.038,78 405.683,89 4.919.399,44 0,00334.335,76    Pessoal Ativo
272.871,15 273.443,88 624.929,78 307.537,74 320.640,40 339.479,84 355.503,16 358.906,34 420.811,44 353.131,67 358.524,30 4.263.953,26 0,00278.173,56        Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis
56.162,20 56.480,20 126.428,61 38.345,86 41.544,10 44.125,79 46.121,48 46.575,28 50.433,76 45.907,11 47.159,59 655.446,18 0,0056.162,20        Obrigações Patronais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Pessoal Inativo e Pensionistas
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00        Aposentadorias, Reserva e Reformas
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00        Pensões
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de

contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente
0,00 3.189,52 53.334,08 0,00 0,00 354,39 0,00 3.246,18 11.153,93 0,00 6.546,01 77.824,11 0,000,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)
0,00 3.189,52 53.334,08 0,00 0,00 354,39 0,00 3.246,18 11.153,93 0,00 6.546,01 77.824,11 0,000,00    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos

Vinculados (CF, art. 198, §11)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de

Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Outras Deduções Constitucionais ou Legais

329.033,35 326.734,56 698.024,31 345.883,60 362.184,50 383.251,24 401.624,64 402.235,44 460.091,27 399.038,78 399.137,88 4.841.575,33 0,00334.335,76DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE RCL

231.662.087,96RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF)

0,00(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)

0,00(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais

231.662.087,96RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

4.841.575,33 2,09DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)

13.899.725,28 6,00LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

13.204.739,02 5,70LIMITE PRUDENCIAL (VIII) =  (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

12.509.752,75 5,40LIMITE DE ALERTA (IX) =  (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - PODER LEGISLATIVO

SET/2024 A AGO/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PercentualPARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021)

 Limite Máximo (VII) (%) (LRF, art. 20) 0,00

 DTP em 2021 (X) (%) 0,00

 Excedente em 2021 (XI) = (X - VII) (%) 0,00

 Redutor anual (XII) = (0,10 x XI) (%) 0,00

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021 2031 2032
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 % DTP (VI/V)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

Nota:
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal

MARCIO OLIVEIRA DA SILVA

Vereador Presidente Controlador Interno

DIOGO GOMES DE SOUSA

Contador CRC-PA 021979

JEAN PABLO MATOS DA MATA

CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

R$ 1

JANEIRO/2025 A AGOSTO/2025
1 de 1

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DE CAIXA BRUTA

DISPONIBILIDADE

(a)

De Exercícios Do Exercício

Restos a Pagar

DISPONIBILIDADE

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

Anteriores

(b) (c)

Empenhados e Não
Liquidados  de

Exercícios Anteriores
(d) (e)

Financeiras
Obrigações

Demais DE CAIXA LÍQUIDA
(Antes da Inscrição
em Restos a Pagar
Não Processados)

(f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E  NÃO
LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIO

(g)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
 (Não Inscritos
por Insuficiência

Financeira)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(Após a Inscrição
em Restos a Pagar

Não Processados)

(h) = (f - g)

486.636,49 0,00 434.607,01TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 375.754,060,0052.029,480,00 0,00 58.852,95

410.295,59 1.795,28 408.500,31TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,000,000,000,00 0,00 408.500,31

0,00 0,00 0,00   Recursos Vinculados a Previdência Social 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos Vinculados a Fundos 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos de Operações de Crédito 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais 0,000,000,000,00 0,00 0,00

410.295,59 1.795,28 408.500,31   Outros Recursos Extraorçamentários 0,000,000,000,00 0,00 408.500,31

0,00 0,00 0,00   Outros Recursos Vinculados 0,000,000,000,00 0,00 0,00

896.932,08 1.795,28 843.107,32TOTAL (III) = (I + II) 375.754,060,0052.029,480,00 0,00 467.353,26

MARCIO OLIVEIRA DA SILVA

Vereador Presidente Controlador Interno

DIOGO GOMES DE SOUSA

Contador CRC-PA 021979

JEAN PABLO MATOS DA MATA

FONTE: SCPI - Contabilidade [22255], CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

LRF, art. 48 – Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

JANEIRO/2025 A AGOSTO/2025

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR

Receita Corrente líquida 231.662.087,96
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 231.662.087,96
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 231.662.087,96

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Despesa Total com Pessoal - DTP 2,094.841.575,33

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 6,0013.899.725,28

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 5,7013.204.739,02

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 5,4012.509.752,75

DÍVIDA CONSOLÍDADA % SOBRE A RCLVALOR

Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

GARANTIAS DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS % SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Internas e Externas 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,000,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

MARCIO OLIVEIRA DA SILVA

Vereador Presidente Controlador Interno

DIOGO GOMES DE SOUSA

Contador CRC-PA 021979

JEAN PABLO MATOS DA MATA

FONTE: SCPI - Contabilidade [22255], CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

		2025-09-30T16:22:55-0300
	JEAN PABLO MATOS DA MATA:86980610287

		2025-09-30T16:23:29-0300
	JEAN PABLO MATOS DA MATA:86980610287

		2025-09-30T16:23:47-0300
	JEAN PABLO MATOS DA MATA:86980610287

		2025-09-30T16:24:27-0300
	MARCIO OLIVEIRA DA SILVA:92892760291

		2025-09-30T16:24:53-0300
	MARCIO OLIVEIRA DA SILVA:92892760291

		2025-09-30T16:25:13-0300
	MARCIO OLIVEIRA DA SILVA:92892760291

		2025-09-30T16:25:31-0300
	MARCIO OLIVEIRA DA SILVA:92892760291

		2025-09-30T20:43:39-0300
	DIOGO GOMES SOUSA:01826820213
	Eu sou o autor deste documento

		2025-09-30T20:43:59-0300
	DIOGO GOMES SOUSA:01826820213
	Eu sou o autor deste documento

		2025-09-30T20:44:20-0300
	DIOGO GOMES SOUSA:01826820213
	Eu sou o autor deste documento